ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БЕЖЕЦКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.01.2020г.

	№
	85/1030-4

	г. Бежецк

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бежецком районе на 2020 год.

Заслушав информацию  Е.В.Бахметовой  о выполнении плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бежецком районе на 2019 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия  Бежецкого   района  постановляет:
1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бежецком районе на 2020 год (прилагается).
1. Направить настоящее постановление всем участникам реализации плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бежецком  районе на 2020 год.
1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии  Бежецкого   района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель территориальной
 избирательной комиссии
 Бежецкого  района
	Е.В.Бахметова

	Секретарь территориальной
 избирательной комиссии
 Бежецкого  района
	В.П.Смирнова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии  Бежецкого   района
от 21.01.2020г. №85/1030-4

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бежецком  районе на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Обобщение информации отдела культуры и по делам молодежи администрации района, районного отдела образования, СУЗов Бежецкого  района, библиотек района о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2020 год.
	территориальная избирательная комиссия   Бежецкого   района (далее - ТИК)
	январь

	1.2
	Взаимодействие с отделом образования администрации  Бежецкого  района (далее ОО) по организации и подведению итогов районного этапа конкурса «Наш выбор-будущее России!» на лучший  плакат, рисунок, литературную и творческую работы.
	ТИК
	январь-март

	1.3
	Разработка и реализация плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий на 2020 год.

	ТИК
	январь-декабрь

	1.4
	Разработка и реализация плана мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2020 году.
	ТИК
	январь-февраль

	1.5
	Взаимодействие с образовательными  учреждениями по вопросу участия в областных конкурсах на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний (организатор - избирательная комиссия Тверской области (далее - ИКТО).
	ТИК
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии  Бежецкого   района
	ТИК
	весь период

	2.2
	Обучение кадров участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов.
	ТИК
	согласно приложению

	2.3
	Участие в проведении обучающих семинаров для председателей ТИК и руководителей Контрольно-ревизионных служб (далее – КРС), организованных  ИКТО.
	Председатель ТИК,
руководитель КРС
	по плану ИКТО

	2.4
	Участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления.
	ТИК
	весь период

	2.5
	Проведение рабочих встреч с представителями местных отделений политических партий по пополнению резерва составов участковых комиссий.
	ТИК
	февраль - март,
июль - август.

	2.6
	Участие в проведении встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами  СУЗов Бежецкого района, старшеклассниками школ, представителями молодежных советов.
	ТИК
	весь период

	2.7
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями.
	ТИК
	По согласованию

	2.8
	Участие в обучающих проектах на сайте избирательной комиссии Тверской области
	ТИК, клубы молодого избирателя, молодежные советы
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение на сайте ТИК основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов.
	ТИК
	весь период

	3.2
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство и информационных сообщений для размещения в районной газете «Бежецкая жизнь», на сайте ТИК.
	ТИК
	весь период

	3.3
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в районной газете «Бежецкая жизнь», на сайте ТИК.
	ТИК
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Проведение Дней открытых дверей в ТИК.
	ТИК, образовательные учреждения
	по заявкам образовательных учреждений

	4.2
	Участие команды  Бежецкого  района  в третьем этапе областной олимпиаде старшеклассников общеобразовательных школ области по избирательному законодательству

	ТИК, ОО
	февраль

	4.3
	Организация Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	ТИК
	февраль

	4.4
	Подведение итогов районного этапа областного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы
	ТИК

март

	4.5
	Проведение работы по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей в летний период (по отдельному плану)
	ТИК
	июнь- август

	4.6
	Участие в мероприятиях отдела культуры и по делам молодежи   администрации  Бежецкого  района.
	ТИК
	весь период

	4.7
	Проведение правовых уроков для старшеклассников по вопросам избирательного законодательства.
	ТИК
	по заявкам школ

	4.8
	Проведение районного этапа областной олимпиады старшеклассников общеобразовательных учреждений Тверской области по избирательному законодательству (муниципальный  этап)
	ТИК, ОО
	декабрь

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка официального сайта ТИК  Бежецкого   района
	ТИК
	весь период

[bookmark: _GoBack]